
 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
Provincia di Cosenza 

  (0984) 8583173 -  (0984) 857785 
web: http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/ 

 

IL SINDACO  

    Ordinanza n. 38  del 27/09/2019 

       Prot. n. 6744  del 27/09/2019  

 

   

 

OGGETTO 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

PUBBLICA E DELL’AMBIENTE-DISPOSIZIONI PER LA PROSECUZIONE DEL 

SERVIZIO DI RACCOLTA RSU E CONFERIMENTO. 
 

IL SINDACO 
PREMESSO:  

Che in data 17/07/2017 è stato sottoscritto il contratto d’appalto n. 1 di Rep con la Ditta Ecoservizi 
SRL, con sede in Montepaone (CZ), Via Giovanni XXIII n. 6, P.I. 03319840793, relativo al servizio di 
raccolta differenziata, RSU-RD e conferimento presso impianti autorizzati; 

Che in data 27/07/2018, con rep. N. 1 è stato sottoscritto il contratto di rinnovo, originariamente 
previsto nel capitolato d’appalto per lo svolgimento dei servizi di raccolta e conferimento RSU-RD 
alla ditta medesima, registrato a Cosenza al n. 7705 del 30/07/2018 serie I; 

Che la scadenza del suddetto contratto è stabilita al 31/03/2019; 

Che in data 04/04/2016 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, l’Ente ha approvato la 
convenzione per la gestione del servizio dei rifiuti in forma associata, ex art. 4 L.R. Calabria n. 
14/2014 con l’ATO di Cosenza; 

Che con successivo atto Deliberativo n. 8 del 04/04/2018, l’Ente ha approvato lo schema di 
convenzione per il corretto funzionamento della Comunità d’Ambito; 

Che con Deliberazione Giuntale n. 6 del 30/01/2019, esecutiva a termini di legge, l’Ente ha 
deliberato il subentro, per il tramite dell’ATO di Cosenza, alla Regione Calabria dei contratti in essere 
dall’1/01/2019; 

Che nel suddetto atto viene espressamente previsto che, per effetto del combinato disposto dalla 
Legge Regionale n. 14/2014 e s.m.i. e dalla Costituzione della Comunità d’Ambito, “l’ufficio Comune 
è l’unico centro di spesa dell’ATO”, relativamente all’organizzazione e gestione del servizio di 
spazzamento, raccolta, trasporto e trattamento, recupero, riciclo e smaltimento dei rifiuti urbani, 
rimanendo i costi del servizio convenzionato a carico degli enti sottoscrittori; 

CONSIDERATO:  

Che l’operatività della Comunità d’Ambito, anche in relazione alla gestione dei servizi dovrebbe 
intervenire entro il 31/12/2019; 

Che l’Ente ha comunque la necessità del prosieguo senza interruzione del servizio, di raccolta col 
sistema porta a porta anche nelle more dell’effettivo subentro della Comunità d’Ambito, nella 
gestione, per come previsto negli atti richiamati; 



Che l’ente con deliberazione giuntale n.  71   del 28/05/2019 ha disposto direttiva per l’avvio di 
procedura di appalto del servizio per il periodo di anni uno e comunque fino alla data di subentro del 
gestore unico dell’ATO qualora intervenga prima della scadenza del’ nuovo termine contrattuale; 

Che allo scopo è stato dato avvio alle procedure d’appalto, mediante pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse per partecipazione a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett b)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i di cui al D.Lgs. 56/2017 e s.m.i. 

DATO ATTO che la suddetta procedura è ancora in corso di svolgimento e che l’Ente ha comunque 
l’obbligo di garantire la continuità del servizio di igiene ambientale, al fine di evitare gravi pericoli per 
la salute pubblica, nelle more dell’espletamento della procedura di affidamento del servizio, avviata, 
e comunque fino all’ affidamento del servizio da parte della Comunità D’ambito ATO, qualora 
intervenga prima della data di operatività stabilita col presente atto; 

RITENUTO, pertanto, assolutamente necessario ricorrere all’istituito dell’ordinanza contingibile ed 
urgente per lo svolgimento del servizio e che detta necessità non fronteggiabile allo stato 
diversamente, nelle more del completamento delle procedure di gara avviate, e che quanto sopra 
evidenziato legittima comunque il Sindaco all’esercizio di poteri riconosciuti dall’ordinamento 
giuridico (Art. 50 del D.lgs 18/08/2000 n. 267); 

RITENUTO ALTRESI che non si ravvisano ulteriori strumenti giuridici, ne adeguate soluzioni 
organizzative diverse dal prosieguo del servizio in scadenza; 

ATTESO di dover provvedere urgentemente al prosieguo della regolare attività dello svolgimento del 
servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani con il sistema porta a porta, sul 
territorio comunale, con le medesime caratteristiche del servizio in corso, e che lo stesso non può 
subire interruzioni di sorta, al fine di evitare situazioni di pericolo per la salute e l’igiene pubblica; 

VISTO l’art, 191, comma 1) del D.lgs 03/04/2006 n. 152 e s.m. i.; 

CONSIDERATO che l’ interruzione del servizio, comporterebbe gravi e fondate ragioni di tutela della 
salute pubblica e dell’ambiente, che impongono di intervenire con una ordinanza contingibile ed 
urgente, in quanto al momento non risulta possibile provvedere altrimenti, al fine di assicurare la 
continuità del servizio nel periodo necessario al completamento delle procedure ed atti  necessari 
per il nuovo affidamento  attivato dall’Ente, ove nel frattempo non si verifichi l’effettivo subentro 
dell’ATO; 

CONSIDERATO che non risulta possibile garantire nel termine stabilito dall’ ordinanza richiamata il 
nuovo affidamento avviato, seguendo le procedure prescritte dal D.lgs 50/2016 e successivo 
correttivo di cui al D.Lgs 56/2017; 

RITENUTO tuttavia la necessità di assicurare la continuità del servizio di igiene urbana, nel territorio 
comunale, mediante provvedimenti “extra ordinari”; 

PRESO ATTO, pertanto che esistono i presupposti per ordinare alla Ditta Ecoservizi Srl, con sede in 
Montepaone (CZ), Via Papa Giovanni XXIII n. 6, P.I. 03319840793, di proseguire il servizio di 
raccolta, trasporto e conferimento in impianto, per il periodo transitorio di mesi 3, a decorrere dal 
01/07/2019 ai medesimi prezzi, patti e condizioni di cui al precedente affidamento di cui al contratto 
n. 1 del 27/07/2018; 

VISTO l’Art 50, comma 5 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, TUEL, che conferisce al Sindaco il potere di 
emanare ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenza sanitaria ed igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale; 

VISTO l’art. 117 del D.lgs 112/1998  

VISTO il D.lgs. 152/2006 (norme in materia ambientale), che all’art. 191 dispone che il Sindaco, 
nell’ambito delle rispettive competenze, può emettere ordinanze contingibili ed urgenti per consentire 
il ricorso temporaneo a forme speciali di gestione dei rifiuti anche in deroga alle disposizioni vigenti a 
tutela della salute e dell’ambiente; 



VISTO l’art. 7 bis del citato D.lgs 267/2000 in materia di Sanzioni Amministrative in caso di violazioni 
delle ordinanze adottate dal Sindaco sulla base di disposizioni di legge, nonché l’art. 650 del Codice 
Penale; 

CONSIDERATO che il servizio di raccolta, trasporto e conferimento, non può essere interrotto senza 
arrecare gravi problemi alla salute pubblica per l’insorgenza di inevitabili inconvenienti di natura 
ambientale ed igienico sanitaria; 

Tutto quanto sopra premesso, ritenuto e considerato e ritenendo le premesse parte del dispositivo 
del presente provvedimento;  

O R D I N A 

Per i motivi di cui in premessa alla Ditta Ecoservizi Srl, con sede in Montepaone (CZ) , Via Papa 

Giovanni XXIII n. 6, P.I. 03319840793,  in Via Transitoria ed Urgente  per il periodo di mesi 1 

(UNO) decorrenti dal 01/10/2019, al fine di evitare gravi pregiudizi a danno della salute pubblica 

nonchè l’insorgere di inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed igienico sanitari, di effettuare in 
prosieguo, il servizio di raccolta col sistema porta a porta, il trasporto e conferimento negli impianti 
autorizzati dei rifiuti Urbani del territorio comunale, ai medesimi prezzi, patti e condizioni ed al 
medesimo canone mensile, di cui al richiamato contratto n. 1 del 27/07/2018; 

A V V E R T E 

Che è fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente ordinanza e qualora dal 
mancato rispetto della presente ordinanza derivassero violazioni di natura ambientale ai trasgressori 
saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs 152/2006 nonché le conseguenti sanzioni penali;  

DISPONE 

Che qualora l’effettivo avvio del Servizio di gestione da parte dell’ATO Cosenza o del completamento 
della procedura di nuovo affidamento da parte dell’Ente, dovessero intervenire prima della scadenza 
prevista nella presente ordinanza, la ditta Ecoservizi S.r.l. dovrà consentire il subentro della nuova 
ditta aggiudicataria senza avanzare pretese alcuna; 

Che la presente ordinanza venga notificata alla ditta Ditta Ecoservizi Srl, con sede in Montepaone 
(CZ), Via Papa Giovanni XXIII n. 6, P.I. 03319840793, stante l’urgenza di provvedere, mediante invio 
all’ indirizzo di posta elettronica certificata della ditta; 

Che alla presente venga data la massima pubblicità mediante pubblicazione all’albo pretorio on line 
e sul sito internet del Comune, nonchè la trasmissione per i provvedimenti di competenza: 

-All’ Ufficio di Polizia Municipale; 
-Al settore LL.PP. dell’Ente; 
-Al Settore Finanziario dell’Ente; 
 
Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all’Albo 
Comunale;  
Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione, è ammesso ricorso al 
tribunale Amministrativo Regionale della Calabria o alternativamente, entro 120 giorni ricorso 
straordinario al Capo dello Stato; 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge  
 

              IL SINDACO 

          f.to Dr. Luigi PULICE   

 


